4. - Nunc vero dedicationis nodus pecten subit: Tanucci vir religiosus ac religionis fautor (*continua cura che si conservasse illibata la nostra Religione*). Procul dubio hoc est marchionis alfonsianum encomium, quod nasu crispante hodieque perlegunt multi: quamobrem necessarium ducimus breviter repensare ministri laudati sensum religiosum, Episcopi laudantis mentem, verborum ambitum et consequentias. Argumentum exigeret librum aut saltem amplam monographiam, sine partium factione concinnandam, praehabita fontium obiectiva atque exauriente purgatione.

Marchio porro Tanucci fidem christianam in familia, mox in seminario minore (ut videtur) et in collegio ehibitam et postmodum duce patruo suo canonico roboratam nusquam deinceps in vita sua privata respuit. Ex eiusdem epistolis, non raro oentibus virtutes christianas, prorsus exsulat quaevis abalienatio a persona Christi, a fidei mysteriis, ab Ecclesiae sacramentis, etiam tunc cum lacesuntur ironico aut nigro lapillo disputationes theologorum, immo et pontificiae praerogativa id temporis nondum definitae vel permixtae suetis «caesaropapismi» placitis. Certe quidem abundant in praefatis epistolis insimulationes anticlericales (graviores autem contra militiam ignatianam) et adversus Curiam Romanam eiusque Caput Supremum obiurgationes; at crebro (praeter quod manebant secretae) aestimari possunt laxamenta verbalia aut trahentia originem ex implicationibus oeconomicis, quas illa aetate secum ferebant relationes mixtae (politicae simul ac religiosae) inter Statum Pontificium et regnum neapolitanum. Insuper, qua vir privatus suae religionis praeceptis adstrictus, marchio Tanucci Neapoli et ministeriis publicis fungens haud abhorruit

Neapolitani, *Ioannis Ioviani Pontani Vita*, Neapoli 1761. Non aliter ac S. Alfonsus, affirmat in Dedicazione: « Neque a recti proposito Te unquam dimovit vel alicuius gratia vel opum conquirendarum amor ». Ceteroquin marchio Tanucci gloriabatur de suo « borbonismo », immo de suo « espiolismo »: « Sicuro della mia innocenza e del mio borbonismo parlo chiaro... Se non fossi sicuro del mio borbonismo, non parlerei sì chiaro ». Bibl. Soc. Nap. Stor. Patria, Cod. XXX. D. 6. Lettere autografe di Tanucci a Fdo Galiani, f. 99-31 dicembre 1763. - Anno praecedente die 16 martii rescribebat Tanucci amico suo Viviani super senatore Ruccellai, « il quale non può saper la storia del mio Spagnolismo esattamente ». VIVIANI, *l. cit.*, II, 66. Et ad eiusmodi historiam texendam congerit ipse in epistola notitias necessarias.